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Lze u pacientů s AML indikovaných k nepříbuzenské transplantaci

provádět v klinické praxi výběr nepříbuzných dárců na základě KIR

genotypů?

Abstrakt

Akutní myeloidní leukémie (AML) je agresivní maligní onemocnění, kdy pro většinu

pacientů je jedinou kurativní léčbou alogenní transplantace krvetvorných buněk (aloTKB).

Kromě reakce štěpu proti hostiteli je základním limitujícím faktorem úspěšnosti transplantace

relaps onemocnění. Podle několika nedávno publikovaných studií mohou být výsledky

transplantací u pacientů s AML kromě HLA genů ovlivněny i dalšími, tzv. non-HLA geny.

Obzvláště roste počet důkazů vlivu genů KIR (Killer-cell Immunoglobulin-like Receptors)

dárce na ochranu před relapsem po transplantaci. HLA a KIR geny jsou kódovány na různých

chromozomech (HLA-6. chromozom a KIR 19. chromozom), tudíž se segregují nezávisle a

HLA shodní dárci s příjemce mají obvykle různé složení KIR genů. Cooley et al. (2010)

doložil, že specifické složení motivů centromerních a telomerních B haplotypů KIR genů

přispívá k ochraně před relapsem a zvyšuje šanci na úplné vyléčení AML. V případech kdy

existuje více HLA shodných nepříbuzných dárců (UD) by pak logicky kompozice KIR genů u

jednotlivých dárců mohla být kritériem výběru toho nejvhodnějšího, tedy toho s největším

potenciálem protekce před relapsem.

Na základě této studie a dalších dat byla zahájena genetická typizaci KIR u potenciálních

dárců, pokud bylo možné volit z několika 10/10 nebo 9/10 HLA shodných UD u daného

pacienta. Genotypizace byla prováděna metodikou PCR-SSP pomocí komerčně dostupných

kitů. Byla provedena genová typizace 160 nejlépe shodných HLA dárců pro 55 vybraných

pacientů s AML. Přítomnost KIR haplotypů A a B stejně jako jejich kombinací byla určena

z druhu a počtu genů KIR. Všechny genotypy byly zadány do kalkulátoru, který umožňuje

zadání až pěti potenciálních dárců a získání jejich přiřazení do jedné z 3 skupin dle obsahu

KIR B. Skupiny, „neutrální“, „lepší“, „nejlepší“, odkazují na příslušnou ochranu proti relapsu.

Genová typizace KIR při hledání dárců odhalila 43 dárců s AA haplotypy, 90 dárců s AB

haplotypy a 27 dárců s BB haplotypy. Po přiřazení stavů přítomnosti KIR B bylo objeveno

107 „neutrálních“ dárců, 35 „lepších“ dárců a 18 „nejlepších“ dárců. U 40 (~73%) pacientů

byli k dispozici dárci s různými stavy přítomnosti KIR B. Tito pacienti představují skupinu

pacientů, kde by mohlo být použito výběrové kritérium přítomnosti KIR B genu u dárce.

Potvrdila jsem, že dodatečný výběr HLA shodného nepříbuzného dárce na základě obsahu

KIR B genů je proveditelný. Výběr takového dárce může zlepšit transplantační výsledky u

pacientů s AML.

Klíčová slova: KIR – AML – alogenní transplantace krvetvorných buněk

Isitpossible in clinicalpractice to performselectionofunfelateddonorsbases

on KIR genotypesfor AML patients?

Abstract

Acute myeloid leukemia (AML) is an aggressive malignant disease, during which is for most

of the patients only possible treatment the curative allogeneic stem cell transplantation.

Besides reaction of the graft against the host is a fundamental limiting factor of the successful

transplantation the relapse of the disease. According to several recent published studies, the

results of transplantation in patients with AML may be influenced except the HLA genes by

others so-called non - HLA genes. Especially there is mounting evidence influence of the

donors KIR genes (Killer -cell Immunoglobulin - like receptors) in protection against the

relapse after transplantation. HLA and KIR genes are coded on different chromosomes (HLA-

sixth chromosome and KIR chromosome 19), therefore are segregated independently and

HLA identical donors with recipients usually have different compositions of the KIR genes.

Cooley et al. (2010) demonstrated that the specific motifs composition of centromeric and

telomeric B haplotypes of KIR genes helps to protect against relapse and increases the

chances of complete cure AML.

In cases where there are multiple HLA identical unrelated donors (UD) then logically the

composition KIR genes by the individual donor could be a criterion in selecting the most

appropriate donor, therefore, the one with the greatest potential to protect over the relapse .

Based on this study and other data the genetic screening of KIR was started with potential

donors, if it was possible to choose from several 10/10 or 10/09 HLA identical UD for the

patient.

Genotyping was performed by PCR-SSP methodology using commercially available kits.

It was performed gene classification 160 preferably identical HLA donors for 55 selected

patients with AML. The presence of KIR haplotypes A and B as well as their combinations

was determined from the type and number of the KIR genes. All genotypes were entered into

the calculator, which allows you to enter up to five potential donors and obtain their assigned

into one of three categories according to content KIR B. Groups , "neutral" , "better" , "best" ,

refer to the appropriate protection against relapse. KIR gene classification in the search for

donors revealed 43 donors with AA haplotypes, 90 donors with AB haplotypes and 27 donors

with BB haplotypes . After assigning state of the presence KIR B was discovered 107 "

neutral " donors , 35 "better " donors and the 18 "best " donors . At 40 (~ 73 %) patients were

available donors with the different states of the presence of KIR B. These patients represent a

group of patients where the selection criterion of the presence B KIR gene at the donor could

be used.

We confirmed that the additional selection of HLA-matched unrelated donor on the basis of

the content B of KIR genes is feasible. Selection such donor for transplantation may improve

the outcome of patients with AML.

Keywords: KIR - AML - hematopoietic stem cell transplantation
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1 ÚVOD

Pro většinu pacientů s AML je jedinou kurativní léčbou alogenní transplantace krvetvorných

buněk (aloTKB). Relaps onemocnění je kromě reakce štěpu proti hostiteli základním

limitujícím faktorem úspěšnosti transplantace relaps. Podle několika nedávno publikovaných

studií mohou být výsledky transplantací u pacientů s AML kromě HLA genů ovlivněny i

dalšími, tzv. non-HLA geny. KIR jsou receptory na povrchu NK (natural killers) buněk. NK

buňky jsou lymfocyty nespecifického imunitního systému, Jejich nejdůležitější vlastností je

schopnost rozlišit zdravé buňky od buněk infikovaných virem či transformovaných v

nádorové buňky a efektivně je likvidovat. HLA a KIR geny jsou kódovány na různých

chromozomech (HLA-6. chromozom a KIR 19. chromozom), tudíž se segregují nezávisle a

HLA shodní dárci s příjemce mají obvykle různé složení KIR genů. Bylo zjištěno, že

specifické složení motivů centromerních a telomerních B haplotypů KIR genů přispívá

k ochraně před relapsem a zvyšuje šanci na úplné vyléčení AML. V případech kdy existuje

více HLA shodných nepříbuzných dárců (UD) by pak logicky kompozice KIR genů u

jednotlivých dárců mohla být kritériem výběru toho nejvhodnějšího, tedy toho s největším

potenciálem protekce před relapsem.

Cílem této bakalářské práce je stanovit reálnou proveditelnost výběru dle KIR genotypu

nepříbuzných, srovnatelně HLA shodných dárců u pacientů s AML s více HLA shodnými

nepříbuznými dárci. U všech těchto dárců pro daného pacienta byla provedena genotypizace

KIR genů.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Akutní myeloidní leukémie (AML)

2.1.1 Epidemiologie AML

Akutní myeloidní leukémie (AML) je nejčastějším typem akutní leukemie u dospělých

pacientů. Ročně je v USA diagnostikováno 12000 případů (Appelbaum et al, 2009). V době

diagnózy je medián věku 69 let. Incidence AML narůstá s věkem. Ve věku 40 let je AML

diagnostikována u 1 pacienta na 100000 obyvatel za rok, ve věku nad 75 let je to již 15

pacientů na 100000 obyvatel za rok (Estey aDöhner, 2006, 2006).

2.1.2 Etiologie a patogeneze AML

AML představuje klinicky, morfologicky, imunologicky a geneticky různorodou skupinu

maligních onemocnění, pro které je charakteristická klonální proliferace nezralých

krvetvorných buněk. Pokud není AML specificky léčena a není touto léčbou dosaženo

kompletní remise onemocnění, může být v krátké době fatální (Estey et al, 2006).

Etiologie AML není zcela jasná. V literatuře bylo popsáno několik rizikových faktorů pro

rozvoj AML. Mezi tyto rizikové faktory patří věk, přítomnost předchozího hematologického

onemocnění (zejména myelodyplastického syndromu a myeloproliferativních chorob) a


[…]


haplotypy a 27 dárců s BB haplotypy. Po přiřazení stavů přítomnosti KIR B bylo objeveno

107 „neutrálních“ dárců, 35 „lepších“ dárců a 18 „nejlepších“ dárců. U 40 (~73%) pacientů

byli k dispozici dárci s různými stavy přítomnosti KIR B. Tito pacienti představují skupinu,

kde by mohlo být použito výběrové kritérium přítomnosti KIR B genu u dárce. Zjistila jsem,

že pro 22 (40%) pacientů možné bylo vybírat dárce mezi skupinami „neutrálních“ a „lepších“

dárců. V patnácti případech bylo možné vybírat dárce jen z „neutrální“ skupiny. U třinácti

pacientů se mohlo vybírat mezi dárci ze skupiny „neutrální“ a „nejlepší“. Pro 3 pacienty byl

možný výběr ze skupiny „lepší“ a „nejlepší“ a pouze 2 pacienti měli na výběr ze všech tří

skupin dárců.

Tabulka 5: Výsledky typizace a přiřazení k jednotlivým KIR genotypům

celkem

pacientů 55

celkem dárců 160

KIR genotyp

počet

dárců %

KIR B

subtyp

počet

dárců %

AA 43 26,9% NEUTRAL 43 100,0%

Bx 117 73,1% NEUTRAL 64 54,7%

BETTER 35 29,9%

BEST 18 15,4%

Tabulka 6: Možnosti výběru dárců pro pacienty podle výběrového kritéria přítomnosti KIR B genu u

dárce

počet

pacientů

skupina

neutral better best

22 40,0%

2 3,6%

3 5,5%

13 23,6%

15 27,3%
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7 DISKUZE

Ve studii jsem určila výskyt KIR haplotypu AA, AB a BB u 160 dárců pro 55 pacientů

s AML a dále jsem sledovala po přiřazení stavů ke KIR B subtypu rozložení „neutrálních“,

„lepších“ a nejlepších“ dárců. Potvrdila jsem, že KIR geny se segregují nezávisle na HLA

genech. Kompozice genotypů KIR a KIR haplotypu obecně souhlasila s publikovanými daty

u indoevropské („kavkazoidní“) populace (Cooley et al, 2009), kdy cca 1/3 osob v našem

souboru má pouze AA genotyp, zbylé 2/3 pak genotyp Bx. Dále jsem ověřila, že selekce dle

kompozice KIR genů je v reálné klinické praxi dobře a snadno aplikovatelná. U více než 70%

pacientů s AML a s více HLA shodnými dárci může být provedená sekundární selekce dárce

dle KIR genotypů. Toto zjištění je poměrně zásadním poznatkem, který dosud v ČR nebyl

zkoumán a publikován a má i klinicky relevantní důsledky. Jestliže u AML po transplantaci je

incidence relapsu v závislosti na subtypu 15-40%, pak dle citované práce Cooley at al. by

výběr dárce s příznivým KIR genotypem („best“) mohl snížit riziko relapsu o cca 20%.

Relativně nenáročnou a levnou KIR genotypizací HLA shodných dárců bychom tedy celkem

zásadně zlepšily prognózu nemocných především s rizikovou AML. V současnosti je tento

postup – tedy sekundární selekce dle KIR genotypů již prospektivně testován velkou

multicentrickou studiíí probíhající v USA (výsledky dosud nebyly zveřejněny). V naší

laboratoři se KIR genotypizace a stanovení kompozice centromerických genů staly rutinním

vyšetření u všech dárců pro pacienty s AML a více shodnými dárci, která navíc nevede

k žádnému zdržení při identifikaci dárce, neboď se dělá v podstatě souběžně s HLAtypizací.

Na základě našich výsledků je tato selekce i reálně klinicky prováděna na 3 transplantačních

centrech ČR (Plzeň, Hradec Králové, Olomouc), pro které naše laboratoř dárce genotypizuje

(osobní komunikace). Ověření literárních dat uvádějících, že přítomnost centromerických

KIR genů u nepříbuzného dárce příznivě ovlivňuje přežití po transplantaci krvetvorných

buněk díky nižšímu riziku relapsu (Cooley et al, 2010) zatím nebylo možné provést pro

krátkou dobu sledování, relativně malý soubor a obtížně získatelná data z klinik.
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8 ZÁVĚR

Potvrdila jsem, že dodatečný výběr HLA shodného nepříbuzného dárce na základě obsahu

KIR B genů je proveditelný. Výběr takového dárce může zlepšit transplantační výsledky u

pacientů s AML a KIR genotypizaci je tedy vhodné rutinně provádět u všech vyšetřovaných

potenciálních dárců pro pacienty s AML.
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POUŽITÉ ZKRATKY

aloTKB – alogenní transplantace krvetvorných buněk

AML – akutní myeloidní leukémie

APC – antigen-presenting cell (buňka předkládající antigen)

CD – cluster designation

DLA – dog leukocyte antigen (leukocytární antigen u psů)

DNA – Deoxyribonukleová kyselina

GF – frekvence genů pro daný znak

HCT – haematopoietic cell transplantation (transplantace krvetvorných buněk)

HLA – human leucocyte antigens (tkáňové znaky na povrchu bílých krvinek)

KIR – killer immunoglobulin-likereceptors (receptory podobné imunoglobulinům na povrchu

NK buněk)

MHC – major histocompatibility complex (hlavní histokompatibilní komplex)

NK – natural killers (buňky imunitního systému se schopností přímé likvidace)

PCR-SBT – polymerázová řetězová reakce s využitím metodiky přímé sekvenace (squence

based typing)

PCR-SSP – polymerázová řetězová reakce s využitím metodiky sekvenčně specifických

primerů

TCR – T-cell receptor (receptor T-lymfocytů pro antigen)

TNF – tumor necrosis factor (tumor nekrotizující faktor)

UD – unrelated donor (nepříbuzný dárce)