POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Michaela Fryčová
Studijní obor: Zdravotní laborant
Oponent bakalářské práce: Mgr. Monika Holubová, PhD
Katedra/ústav: Zdravotně sociální fakulta/Ústav laboratorní diagnostiky a veřejného zdraví
Název bakalářské práce: Lze u pacientů s AML indikovaných k nepříbuzenské transplantaci provádět v klinické praxi výběr nepříbuzných dárců na základě KIR genotypů?
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá

- 3. Přijatelná
- 4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

- 1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
- 2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám
- 2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Úvod práce se věnuje problematice akutní myeloidní leukemie, její charakterizaci, klasifikaci a léčbě. Následuje podrobně popsána kapitoly týkající se KIR receptorů a HLA systému, které jsou zakončeny kapitolou o interakci KIR-HLA a využití tohoto mechanismu v transplantační medicíně. Kapitoly úvodu jsou napsány srozumitelně, literární zdroje jsou přiměřené k tomuto typu práce.

Metodika práce je popsána jasně, jednotlivé metody jsou popsány detailně a obsahují také kapitolu o kontrole kvality, což je nedílná součást klinických laboratoří. Výsledky práce jsou interpretovány jak slovně, tak jsou shrnuty v tabulce. Zde se mohla autorka více věnovat souboru dat a použít popisnou statistiku na lepší charakterizaci souboru. Na konci práce je diskuze, kterou tvoří shrnutí výsledků a jejich srovnání s literaturou. Tato kapitola obsahuje malé množství použité literatury, kterou by primárně měla diskuze obsahovat.

Autorka si v práci stanovila hypotézu navazující na cíl, kterým bylo zjistit proveditelnost výběru dárce nejen na základě HLA shody, ale také na základě KIR genotypu. Práce potvrdila reálnost těchto cílů a aplikaci KIR genotypizace v klinické praxi. Stanovené cíle tedy autorka splnila.

Celkově hodnotím práci jako vysoce přínosnou pro praktické použití v transplantační medicíně. Výsledkem je jednoznačný přínos začlenění KIR typizace do strategií vyhledávání vhodných dárců hematopoetických buněk. Autorka se ujala velmi náročné aktuální problematiky a musela si osvojit náročné metody. Praktická část vzhledem k dost velkému souboru musela být velmi náročná a proto i přes výše uvedené výhrady hodnotím práci na výbornou. Práce splňuje všechna kritéria pro připuštění k ústní obhajobě.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano
- 2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně

2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. V souboru uvádíte, že jste vyšetřovala 160 dárců. Byly všichni z ČR či také z jiných zemí? Dá se souboru charakterizovat dle geografických oblastí, popř. pokud ano, pozorovala jste nějaké charakteristické rysy (např. častější výskyt určitého haplotypu) pro danou oblast?
2. Hodnotí se při vyhledávací strategii také přítomnost/nepřítomnost ligandů pro inhibiční KIR receptory?

Datum: 28.8.2016

Podpis oponenta bakalářské práce.....